רקע עובדתי

5. העותרת, ילידת 23.1.72, בת 22, התגיסה לצה"ל ביום 13.12.90, במסגרת מסלול העתודה האקדמית. ביום גיוסה נדחה שירותה הסדיר של העותרת, לבקשתה, למשך תקופה של ארבע שנים, לצורך לימודים אקדמיים בפקולטה להנדסת אוירונאוטיקה בטכניון, וזאת בהתאם לסעיף 36 לחוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן - חוק שירות בטחון).
6. בתום לימודיה צפויה העותרת לשוב לשירות סדיר ולהיות משובצת בתפקיד צבאי התואם את צרכי הצבא ונתוניה האישיים, וקרוב לודאי שיהיה זה תפקיד ההולם את המקצוע אותו רכשה ואשר לשם רכישתו ביקשה וקיבלה דחיית שירות מצה"ל.
7.

(דברי הכנסת, כרך 2, בעמוד 1341).

ההבחנה בין גברים לבין נשים בגדר החוק

10. חוק שירות בטחון קובע דין שונה לנשים ולגברים במספר עניינים:

א. משך השירות הסדיר - בהתאם לסעיפים 15 ו-16 לחוק שירות בטחון, ולצו שירות בטחון (קריאה לשירות בטחון לפי סעיף 26), התשל"ד-1974, משך השירות הסדיר של גברים הינו 36 חודשים, המורכבים משלושים חודשי שירות סדיר וששה חודשי שירות סדיר נוסף. משך השירות הסדיר של נשים, לעומת זאת, עומד בחוק שירות בטחון על 24 חודשים, אולם בהתאם לצו שירות בטחון (הפחתת שירות סדיר - נשים), התשנ"ג-1993, שהוצא על ידי ראש אכ"א, הופחת משך שירותן הסדיר ל-21 חודשים.

ב. חובת שירות מילואים - גיל "יוצא-צבא" אף הוא שונה בין אישה לגבר. בעוד שחובת שירות המילואים חלה על גבר מיום היותו בן 18 ועד הגיעו לגיל 54 ועד בכלל, בכל עת שהוא אינו נמנה על הכוחות הסדירים של צה"ל, חלה חובה זו על אישה עד הגיעה לגיל 38. בפועל, בהתאם לסעיף 29 לחוק שירות בטחון ולקובץ הוראות זימון לשירות מילואים פעיל (שהינו פקודה כללית אחרת, כמשמעותה בסעיף 2א(ג) לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955), חייבים גברים בשירות מילואים עד הגיעם לגיל 50; אשר לנשים - ככלל, הן חייבות בשירות מילואים עד הגיען לגיל 24, למעט נשים העוסקות במקצועות הרפואה, החייבות בשירות מילואים עד גיל 34, כאשר בפועל, רוב הנשים המשתחררות משירות סדיר פטורות משירות מילואים.

ג.

(3) טעמים שבמצפון או טעמים שבהווי משפחתי דתי המונעים מאשה לשרת.

(4) טעמים שבהכרה דתית אודותיהם הצהירה אשה, והם מונעים ממנה לשרת (הפטור במקרה זה מתייחס למיועדות לשירות בטחון בלבד).

11. גירסתו הנוכחית של חוק שירות בטחון הינה הגלגול השלישי של חוק זה. קדמו לה שתיים אלה:

חוק שירות בטחון, התש"ט-1949.

חוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשי"ט-1959.

למרות גלגוליו המרובים של חוק שירות בטחון, והתיקונים הרבים שנערכו בו במהלך השנים, לא תוקן חוק שירות בטחון באופן הקובע דין אחד לאישה ולגבר, בעניינים המפורטים לעיל, והמצב נותר כמות שהוא. חשוב להדגיש כי עיקרי החוק המקורי ויסודותיו נותרו אף בחוק בנוסחו זהיום ולפיכך, כאשר נדרשים לפרש את מטרותיו וקביעותיו של חוק שירות בטחון, ניתן להזקק לדברי הכנסת ולפסקי הדין המתייחסים אף לגירסאות קודמות של החוק.

12. הרקע לאבחנה בין המינים מצוי בדברי הכנסת הראשונה, עת נדונה הצעת חוק שירות בטחון, התש"ט-1949. באותו דיון התנהל ויכוח נוקב בין המצדדים בגיוס חובה של נשים לשירות בטחון לבין שוללי השירות הצבאי לנשים מכל וכל, כשבתווך ניצבים אלה אשר סברו כי אין לחייב נשים להתגייס לצה"ל אך יש לאפשר לאלה הרוצות בכך לשרת. ראש הממשלה ושר הבטחון דאז, דוד בן גוריון ז"ל, סיכם את הדיון באומרו:

עקרון השוויון הוגדר על ידי בית משפט נכבד זה בשורה של פסקי דין כעקרון יסוד של מערכת המשפט הישראלית, שהינו מנשמת אפו של המשטר החוקתי של מדינת ישראל (בג"צ 98/69 ברגמן נ' שר האוצר ואח', פ"ד כג (1) 693). אחד הביטויים לעקרון יסוד זה הינו האיסור להפליה מטעמי מין, אשר יונק מן החוק (חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951) ומן הפסיקה (בג"צ 153/87 שקדיאל נ' השר לענייני דתות ואח', פ"ד מב (2) 221 (להלן - פסק דין שקדיאל); בג"צ 953/87 פורז נ' ראש עיריית תל אביב יפו ואח', פ"ד מב (2) 309 (להלן - פסק דין פורז); בג"צ 104/87 נבו נ' בית הדין הארצי לעבודה ואח', פ"ד מד (4) 749 (להלן - פסק דין נבו)) גם יחד, כשבזו האחרונה נקבע כי כל חוק צריך להתפרש באופן שעקרון השוויון בכלל, ושוויון המינים בפרט, יוגשם בו.

בעבר, הסדיר חוק שירות בטחון גם את תחום התפקידים אותן ממלאות נשים במהלך שירותן. סעיף 21 לחוק שירות בטחון, שעסק בהכשרה חקלאית, חייב כל יוצא צבא לעבור הכשרה זו בראשית שירותו. בסעיף משנה (ג) נקבע כי:

"תקופת שירותה הסדיר של אשה, לאחר תקופת ההכשרה החקלאית, תוקדש לתפקידים שייקבעו בתקנות."

תקנות שירות בטחון (תפקידי אשה בשירות סדיר), התשי"ב-1952, מנו את התפקידים בהם ישרתו נשים במהלך שירותן הצבאי.

חוק שירות בטחון (תיקון מס' 2), התשמ"ז-1987, ביטל את חובת ההכשרה החקלאית לכל יוצא צבא וקבע כי היא תבצע רק לגבי אוכלוסיה מסוימת (חיילי הנח"ל). תוך כדי ביצוע תיקון זה הושמטה ההתייחסות לתפקידי נשים, ומכאן שניטל תוקפן המחייב של התקנות שהותקנו מכה סעיף 21(ג) לחוק שירות בטחון.

התנדבות לשירות בטחון

21. בד בבד עם הוראותיו הכופות, מאפשר חוק שירות בטחון להתנדב לשירות.

"מי שהתנדב לשירות סדיר או לתקופת שירות סדיר נוספת או לשירות מילואים או לתקופת שירות מילואים נוספת, יהיה חייב בשירות עד תום התקופה הנקובה בהצהרת ההתנדבות, אלא אם כן הורה שר הבטחון על שחרורו במועד מוקדם יותר; אולם מי שהתנדב לשירות מילואים או לתקופת שירות מילואים נוספת ישוחרר לפני תום התקופה הנקובה בהצהרה, אם מסר במועד שנקבע לכך בתקנות הודעה מוקדמת בכתב על רצונו להשתחרר."

תקנות שירות בטחון (התנדבות לשירות בטחון), התשל"ד-1974, קובעות את המועדים למסירת ההודעה המוקדמת על ביטול ההתנדבות לשירות מילואים. בהתאם למועדים אלה, הקבועים בתקנות 6 ו-7, ישוחרר המתנדב מהתנדבותו לשירות מילואים באופן מיידי, או באם הוא מצוי במהלכו של שירות

מילואים פעיל, תוך 72 שעות לכל המאוחר.

23.

דרך זו נותנת מענה במקרים מסוימים אך זהו מענה חלקי בלבד, שכן לא ניתן לכפות על נשים שירות מילואים שמשכו כמשך שירותם של גברים. גם אם תתנדבנה לכך, חוק שירות בטחון נותן בידן של נשים את האפשרות לבטל את התנדבותן לשירות מילואים בכל עת כראות עיניהן ולצה"ל לא תהיה כל דרך חוקית לקרוא להן לשירות מילואים.

פקודות הצבא

25. מקור תוקפן של פקודות הצבא מצוי בחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955 (להלן - חוק השיפוט הצבאי). סעיף 2א לחוק השיפוט הצבאי קובע כי:

"(א) הוראות הפיקוד העליון הן הוראות כלליות שיוציא הרמטכ"ל באישור שר הבטחון, והן יקבעו עקרונות הנוגעים לארגון הצבא, למינהל, למשטר ולמשמעת בו ולהבטחת פעולתו התקינה.

(ב) פקודות המטה הכללי הן פקודות כלליות שיוציא הרמטכ"ל, והן יקבעו פרטים בנושאים האמורים בסעיף קטן (א).

5. חיילת רשאית להתנדב לתפקידים החורגים ממסגרת ההגדרה שבסעיף 4 לעיל לאחר שתחתום על הצהרת התנדבות מתאימה, והתנדבותה לתפקיד תאושר על ידי קצינת הח"ן הראשית וראש אכ"א."

27. פקודת מטכ"ל 32.0510, הדנה בתפקידי חיילות - שירות חובה, מתבססת על תקנות שירות בטחון (תפקידי אשה בשירות סדיר), התשי"ב-1952, ומפנה אליהן. כאמור, תוקפן המשפטי המחייב של התקנות ניטל עם תיקון חוק שירות בטחון במהלך שנת 1987 ולפיכך, זהו אף גורלה של פקודת המטכ"ל מש/2 דנן. העתק מהפקודה מצורף לתצהיר התשובה ומסומן מש/2.

28. בהתאם לסעיפים 2א ו-3(א) לחוק השיפוט הצבאי הנזכרים לעיל ובהתאם לפקודת הפרשנות [נוסח חדש] ולחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, פקודות הצבא, ובכללן הוראת פיקוד עליון 2.0701, הינן דינים מסוג של חקיקת משנה. אף לסוגייה זו התייחס בית המשפט נכבד זה ופסק בעניין אחר כי:

"...שלפי סעיף 3(א) לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955 (החל על העתודאים), כוחן של פקודות הצבא כדינים, ורואים את העתודאים כמי שידעו את פקודת המטכ"ל בנושא העתודה, שהובאה לעיל."

(בג"צ 3246/94 הר-עוז ואח' נ' שר הבטחון ואח', פ"ד מו (1) 301,307(להלן - פסק דין הר-עוז)).

29.

בבחינת מדיניות השיבוץ של נשים במקצועות לחימה בצבאות אחרים ברחבי העולם, מתוך כוונה ללמוד אנלוגיה ביחס לשיבוץן של נשים בקורס טיס בחיל האויר הישראלי, אין לשכוח את ייחודו של צה"ל:

א. כאמור, סמוך לאחר ההכרזה על הקמתה של מדינת ישראל, הכריזה מועצת המדינה הזמנית על קיומו של מצב חירום במדינת ישראל, בהתאם לסמכותה הקבועה בסעיף 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. מצב חירום זה לא בוטל עד עצם היום הזה, בעטיו של המצב הבטחוני בו שרויה ישראל, ועל אף המגעים המדיניים המתקיימים בימים אלו ממש, ממשלת ישראל טרם החליטה כי בשלה העת לביטולו של מצב חירום זה. צריך להתחשב בקיומו של מצב חירום זה כאשר מבצעים את ההשוואה בין שירות נשים בצה"ל לבין שירות נשים בצבאות אחרים (אשר חלקם הגדול אינו נאלץ להתמודד עם סכנה בטחונית קיומית).